Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

český jazyk – filologie

Petr K a d e r k a

**Slogany, obrazy, argumenty:
nekomerční reklama v sociálním kontextu**

**Slogans, Images, Arguments:
Non-Commercial Advertising in Social
Context**

Disertační práce

Svazek 1

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

2010

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně
s využitím uvedených pramenů a literatury.

.....

OBSAH

<i>Résumé</i> 6
<i>Abstract</i> 7
<i>Poděkování</i> 8
Úvod 10
I. PERSPEKTIVA ANALYTIKA 14
1. Člověk a znak 15
Aprezentace a sémióza 16
Intersubjektivita a přirozený postoj 18
Svět, ve kterém žijeme ... a používáme znaky 21
<i>Značky</i> 22
Exkurz: <i>Kritika Wildova esencialistického pojetí sémiózy</i> 24
<i>Indicie</i> 26
<i>Značky a indicie v intersubjektivním použití</i> 27
<i>Znaky (v užším smyslu)</i> 32
Exkurz: <i>Kritika teorie ostenze Iva Osolsobě</i> 35
<i>Symbols</i> 37
Aplikace: analýza plakátu o registrovaném partnerství 40
Shrnutí 47
2. Od znaku k diskurzu 48
Komunikační žánry 49
<i>Luckmannovská teorie komunikačních žánrů</i> 52
Diskurzy 56
Nekomerční reklama: žánrová analýza 60
<i>Potíž se jménem</i> 60
<i>Potíž s definicí</i> 62

<i>Běžný žánr nekomerční reklamy: plakát</i> 64
Vnitřní struktura plakátu 65
Situační rovina plakátu 69
Vnější struktura plakátu 72
Nekomerční reklama: diskurzní analýza 73
<i>Případ kampaně Nadace Naše dítě</i> 75
Poskytování interpretačního schématu 77
Poskytování alternativního interpretačního schématu 85
Shrnutí 92
3. Multimodalita 94
Multimodalita plakátů nekomerční reklamy 96
<i>Typografický sémiotický modus</i> 96
<i>Pikturální sémiotický modus</i> 100
Sémiotické aspekty fotografie 101
Vztahy mezi verbálními a pikturálními prvky 107
Signály jinakosti („nekomerčnosti“) 112
Exkurz: <i>Empirický výzkum vizuální pozornosti</i> 112
<i>Pikturální signalizace jinakosti, „nekomerčnosti“</i> 115
Odvrácená orientace těla 116
Tváře bez úsměvu 117
Obyčejná vizáž (nevyužívání modelek a modelů) 117
Symboly neindikující komerčnost 117
Pohoršující motivy 118
Fotografická dokumentárnost (nearanžovanost) 118
<i>Žánrová hybridizace</i> 118
Shrnutí 119
4. Argumentování slovem a obrazem 120
Co je argument? 121
Racionalita argumentování 127
Exkurz: <i>Quintilianovo pojetí argumentace</i> 130
Argumentace v nekomerční reklamě 132

<i>Argumentování pomocí sloganů</i> 134
<i>Argumentování pomocí sloganu a obrazu</i> 138
<i>Argumentování pomocí obrazů</i> 140
Shrnutí 144
II. PERSPEKTIVA BĚŽNÝCH RECIPIENTŮ 145
5. Metoda a data 146
Moderované skupinové diskuse 147
Data 151
Žánrová specifičnost moderované skupinové diskuse 154
6. Komerční versus nekomerční reklama 161
Komerční versus nekomerční 161
Obsah versus forma 172
Rozdílná argumentace 182
<i>Topos (ne)vhodně využitých peněz</i> 183
Shrnutí 193
7. Přijetí versus nepřijetí nabídky k dialogu 195
Přitáhnutí pozornosti 196
Co plakát sděluje 199
Kdo prostřednictvím plakátu promlouvá 203
Ke komu plakát promlouvá 206
Pozitivní versus negativní hodnocení 213
Shrnutí 217
Závěr 218
Znaková charakteristika 218
Žánrová charakteristika 220
Diskurzívní charakteristika 223
Literatura 227

Résumé

Ve své disertační práci se věnuji průzkumu nového komunikačního fenoménu české společnosti – nekomerční reklamy. Analyzuji plakáty nestátních neziskových organizací z lingvistického a sémiotického hlediska. Na rovině strukturní se zaměřuji na výzkum konstitutivních prvků plakátu, na výzkum vztahů mezi uplatňovanými sémiotickými mody a na výzkum vztahů plakátů k dalším promluvám a žánrům z diskurzního světa české společnosti. Na rovině procesuální zkoumám utváření smyslu komunikátu. Práce má interdisciplinární charakter: propojuje přístupy lingvistické, sémiotické a sociologické, a to na filozofických základech položených v díle Alfreda Schütze.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části nahlížím předmět zájmu z perspektivy analytika. S využitím teorií znaku, žánru, diskurzu, multimodality a argumentace analyzuji několik desítek plakátů nekomerční reklamy. V druhé části se věnuji perspektivě běžných recipientů. S využitím metody moderovaných skupinových diskusí (*focus groups*) analyzuji interpretační postupy členů české společnosti. V závěru práce podávám znakovou, žánrovou a diskurzní charakteristiku plakátů nekomerční reklamy.

Abstract

This dissertation is devoted to the exploration of a new communicative phenomenon in Czech society – non-commercial advertising. I analyze advertising in the form of posters or billboards from a linguistic and semiotic point of view. On the structural level, my primary orientation is toward researching the constitutive elements of the advertisements, the relationships between the semiotic modes utilized, and the relationship of advertisements to other texts and genres from the discursive world of Czech society. On the processual level, I examine the way in which sense is made of the communicative object. The project is interdisciplinary in nature, connecting linguistic, semiotic, and sociological approaches, with a philosophical foundation laid in the work of Alfred Schutz.

The text consists of two parts. In the first of these, I consider the topic from the analyst's perspective. Employing theories of the sign, genre, discourse, multimodality and argumentation, I analyze several tens of non-commercial advertisements which take the form of posters or billboards. The second part is devoted to the perspective of ordinary recipients. Using the method of focus groups, I investigate the interpretive processes of members of Czech society. In the concluding section, I characterize non-commercial advertising in terms of semiotics, genre and discourse.

Poděkování

Při psaní disertační práce jsem měl možnost čerpat z rozhovorů s řadou vynikajících badatelek a badatelů. Chtěl bych jim na tomto místě vyslovit svůj dík.

Děkuji především Světle Čmejrkové (Ústav pro jazyk český AV ČR), která se od počátku živě zajímala o téma práce, diskutovala se mnou o prvních poznacích i pochybnostech a která mi po celou dobu poskytovala mnoho zajímavých podnětů k přemýšlení a kritických komentářů k jednotlivým kapitolám práce. Děkuji také svému školiteli, Petru Marešovi (Univerzita Karlova v Praze), za řadu doporučení, za pečlivé pročtení práce a za podnětné připomínky.

Dále bych chtěl poděkovat vedoucím interních seminářů v Ústavu pro jazyk český AV ČR věnovaných jazykové interakci, sémiotice a rétorice Jiřímu Nekvapilovi (Univerzita Karlova v Praze), Světle Čmejrkové, Františku Danešovi (Ústav pro jazyk český AV ČR), Petru Marešovi a Jiřímu Krausovi (Univerzita Karlova v Praze) a rovněž účastníkům těchto seminářů za ochotu otevřeně diskutovat o základních otázkách věd(y) o jazyce. Tato pravidelná setkávání byla pro mě velmi cenná.

Můj velký dík patří Ruth Wodakové (Lancaster University, Universität Wien), v jejímž vídeňském interdisciplinárním výzkumném centru DPI (Discourse, Politics, Identity) jsem byl opakovaně na stáži. Díky rozhovorům s ní jsem pochopil, co to znamená interdisciplinární výzkum. Dále děkuji Michału Krzyżanowskiemu (Lancaster University) za zasvěcení do metody moderovaných skupinových diskusí (*focus groups*) a Manfredu Kienpointnerovi (Universität Innsbruck) za podnětný rozhovor o teoriích argumentace. Významné impulzy k práci mi poskytli Greg Myers (Lancaster University) a Jana Holšánová (Lunds universitet).

Díky Jiřímu Nekvapilovi jsem měl možnost sblížit se s Ivanem Leudarem (Manchester University) a Dušanem I. Bjelićem (University of Southern Maine). Všem třem bych chtěl poděkovat za poskytnutí živého vhledu do etnometodologického způsobu uvažování, jehož fenomenologické kořeny mi byly velkou inspirací při hledání teoretických základů této práce.


[…]

emotivní konstrukce tématu a prostřednictvím argumentace. **Argumentace** je na plakátech nesena verbálním a/nebo pikturním modem. Argumentační funkce je delegována buď na slogan, nebo na obraz, příp. na slogan a obraz (verbálně-vizuální argumentační relé). Ve všech případech je argumentace vystavěna na principu racionálního využívání členských typizací. Základní podmínky úspěšné argumentace – platný a relevantní argument plus věrohodná argumentující osoba či instituce – přitom nemusejí být z hlediska recipientů vždy splněny. O „správné“ uchopení tématu a o „správnou“ argumentaci se pak někdy vede symbolický, **diskurzní boj**.

Plakátové kampaně nestátních neziskových organizací často nesestávají z pouhého vylepení plakátu nebo postupného zveřejňování plakátů v různých fázích kampaně. Současně s tím se tyto organizace snaží poskytnout veřejnosti a novinářům **interpretační schéma** pro svou kampaň. Využívají k tomu své internetové stránky, institut tiskové zprávy a tiskové konference a další formy spolupráce s médii (poskytování rozhovorů médiím, přijímání pozvání do televizních pořadů aj.). Cílem je zajistit náležitou interpretaci a náležité hodnocení kampaně u recipientů.

Analýza vybraného případu ukázala, že pomocí doprovodných diskurzních aktivit je možné dodat do tematického pole kampaně **sémantické elementy**, které se na plakátech objektivně nevyskytují. V komplexu diskurzních událostí sdružených kolem kampaně bylo možné vysledovat tuto **žánrovou posloupnost**: tisková zpráva organizace → zpráva ČTK o konání tiskové konference (avízo) → tisková konference → zpráva ČTK o tiskové konferenci / zprávy v médiích o tiskové konferenci. Zpravodajské texty v médiích přejaly

system relevancí uplatněný v diskurzních aktivitách neziskové organizace. Pomohly tím etablovat ve veřejné sféře téma plakátové kampaně v pojetí neziskové organizace a zmnožit **diskurzní pozici** neziskové organizace. Proti tomuto pojetí tématu kampaně se ohradila jiná nezisková organizace řadou diskurzních kroků: zaslala otevřený dopis ČTK a dalším institucím, podala stížnost k arbitrážní komisi Rady pro reklamu, navrhla upravit znění Kodexu reklamy, zaslala dopis poslancům a senátorům Parlamentu České republiky a orgánům státní správy a na svých internetových stránkách věnovala kampani několik vlastních textů. Ve všech těchto textech se manifestoval odlišný systém relevancí. Protestující organizace alternativně interpretovala řadu aspektů kampaně, nastolila nová témata, vytvořila nové tematické spoje a nové hierarchické vztahy mezi nimi, některá témata postavila do popředí, jiná odsunula do pozadí. K důležitým diskurzním aktivitám protestující organizace patřilo sestavování **korpusu relevantních textů**, tj. takových textů, které patří do „našeho“ diskurzu. Protestující organizace se rovněž snažila nalézt silné institucionální partnery, u nichž by byl předpoklad, že jejich hlas bude mít stejnosměrnou intenci. S těmito organizacemi pak vytvořila **diskurzní alianci**.

Při analýze moderovaných skupinových diskusí se ukázalo, že je namístě namířit diskurzneanalytický pohled také na to, jak účastníci hovoří o dvou hlavních tématech setkání, nekomerční reklamě a komerční reklamě. Promluvy o komerční reklamě a promluvy o nekomerční reklamě lze popsat jako dva samostatné diskurzy (byť příbuzné). V diskusích o komerční reklamě se účastníci zajímali především o provedení, tj. o formu reklamy (její estetický tvar), a odhlíželi přitom od obsahu, účelu a smyslu reklamy. V diskusích o nekomerční reklamě k podobné **autonomizaci formy** zpravidla nedocházelo – vizuální forma měla podle účastníků pouze přitáhnout pozornost recipientů a přimět je k analýze a interpretaci obsahu sdělení. Účastníci používali u obou témat rovněž rozdílné argumentační postupy. Argumenty podporující nebo popírající smysluplnost komerční nebo nekomerční reklamy byly založeny na odlišné typizaci komerčních společností a neziskových organizací jako zadavatelů reklamy. Tato rozdílná typizace zahrnovala rozdílnou konstrukci příslušných **morálních řádů**, tj. systémů morálních soudů vztahujících se k oběma typizacím: (1) Komerční společnosti smějí svobodně disponovat svými finančními prostředky. Dají-li něco z těchto prostředků na reklamu, nelze nic namítat. Dají-li něco na charitu, je třeba to ocenit. (2) Neziskové organizace dostávají peníze od dárců, sponzorů a nemohou s penězi volně nakládat. Mají morální povinnost věnovat peníze na dobročinný účel (náplň své činnosti). Tyto typizace se uplatňovaly

v argumentačních schématech, toposech. V diskusích o nekomerční reklamě se pravidelně objevoval **topos (ne)vhodně využitých peněz**, tj. argument, že neziskové organizace by měly peníze využít vhodnějším způsobem než na reklamní kampaně. V diskusích nad komerční reklamou se tento topos neobjevoval; nikdo nevystoupil s argumenty typu „raději by měli investovat peníze do vylepšení výrobku než do reklamy“, „raději by měli zlevnit výrobek“. V diskusích o hybridní reklamě, tj. o plakátech s nekomerční tematikou zveřejněných komerční společností, se objevoval **topos zneužití dobročinné tematiky k sebepropagaci**. Nekomerční reklama se tak octla v paradoxní situaci: vytváří-li ji nezisková organizace, může být kritizována za to, že peníze od dárců využívá neadekvátním způsobem; vytváří-li ji komerční společnost, může být kritizována za to, že jí nejde o dobročinnost, ale o vlastní reklamu. Tato paradoxnost je o to silnější, že mnozí účastníci diskusí vyjadřovali názor, že nekomerční reklama je důležitá a potřebná.
