Mgr. Petr Kaderka:

„Slogany, obrazy, argumenty: nekomerční reklama v sociálním kontextu“

Posudek školitele

Mgr. Petr Kaderka, pracovník Ústavu pro jazyk český AV ČR, nastoupil do kombinované formy doktorského studia oboru český jazyk 30. 9. 2002. Předepsané atestace splnil v lednu 2007, státní doktorskou zkoušku úspěšně složil 22. 2. 2007. Během doktorského studia se Mgr. Kaderka intenzivně věnoval odborné práci, publikoval řadu příspěvků v relevantních vědeckých časopisech (mj. *Slovo a slovesnost*, *Sociologický časopis*) a zabýval se také činností redakční (*Slovo a slovesnost*). Vedle toho vystupoval se svými příspěvky na odborných konferencích a zaměřoval se rovněž na aktivity sloužící k popularizaci jazykovědy.

Předložená disertační práce je výsledkem relativně dlouhého, přitom ovšem velmi soustavného a pečlivého odborného zkoumání. Disertace představuje závažný přínos jak v oblasti teoretické, tak ve sféře metodologické a analytické. V teoretické části disertace autor velmi podnětně rozvíjí problematiku sémiotiky, a to zcela netradičně s opřením o koncepce sociologa Alfreda Schütze. Zároveň podává důkladný přehled otázek spjatých s multimodálními komunikáty a jejich recepcí. Ocenit je třeba také to, že autor jako předmět analýzy zvolil tzv. nekomerční reklamu, jíž zatím byla (nezaslouženě) věnována jen omezená odborná pozornost; východiskem výzkumu se přitom stal rozsáhlý a reprezentativní soubor sdělení patřících do této sféry komunikace. Neméně podstatné pak je uplatnění dvojího pohledu na analyzovaná sdělení, pohledu analytika a pohledu uživatele. Protějškem minuciózního vědeckého rozboru se tak stává představení diskusí o nekomerční reklamě v rámci tzv. focus groups (autor se danou problematikou důkladně zabývá i po stránce metodologické). Závažnou součástí disertace se stávají také přílohy, shrnuté v jejím druhém svazku. Ty čtenáři umožňují průběžně si ověřovat autorovy závěry, a zároveň obsahují velmi cenný materiál, který se může stát impulsem pro další analýzy.

Disertační práci Mgr. Petra Kaderky je tak možno hodnotit jako neobyčejně zdařilou a podnětnou. Tato práce je nepochybně velmi vhodným podkladem k obhajobě.

V Praze dne 1. dubna 2010

Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.,
ÚČJTK FF UK